



ন্যায্য জ্বালানি রূপান্তর পোর্টফোলিও

জেইটি-র মূল নীতি

গড় শূন্য নির্গমন

পৃথিবীকে সকলের জন্য বাসযোগ্য
রাখতে একটি ন্যায্য, অন্তর্ভুক্তিমূলক
এবং সাম্যভিত্তিক রূপান্তর।



প্রধান কার্যালয়ঃ কুলসুম প্যালেস (৯ম তলা),
মিরা বাড়ি সড়ক, বটতলা, বরিশাল।
Email: prantojon.bd@gmail.com
Web: www.prantojon.org

প্রধান কৌশল

- **সম্পদায় সচেতনতা ও ক্ষমতায়ন-** প্রান্তজন ত্বরণমূল পর্যায়ে নবায়নযোগ্য জ্বালানি গ্রহণ এবং পরিবেশ সুরক্ষা সম্পর্কে সচেতনতা বৃদ্ধি এবং সম্পদায়ের ক্ষমতায়নের জন্য কাজ করে। অংশগ্রহণমূলক প্রক্রিয়ার মাধ্যমে, এটি জলবায়ু ন্যায়বিচার নিশ্চিত করতে কমিউনিটি-নেতৃত্বাধীন নবায়নযোগ্য জ্বালানি উদ্যোগগুলিকে উৎসাহিত করে।
- **কমিউনিটি সুরক্ষার জন্য স্থানীয় অ্যাডভোকেসি-** প্রান্তজন জলবায়ু-বুঁকিপূর্ণ কমিউনিটির অধিকার এবং কল্যাণ রক্ষার জন্য স্থানীয় পর্যায়ের অ্যাডভোকেসিতে সক্রিয়ভাবে কাজ করে। আমরা ভূমি দখল, অপরিকল্পিত মেগা প্রকল্প এবং পরিবেশগত অবক্ষয়ের বিরুদ্ধে আওয়াজ তুলতে কমিউনিটিকে সহায়তা করি - তথ্যের প্রাপ্ততা, অংশগ্রহণ এবং প্রতিকার নিশ্চিত করে।
- **নীতি এভোকেসি -** প্রান্তজন একটি বিস্তৃত জাতীয় জ্বালানি পরিবর্তন নীতির পক্ষে, যেখানে আইনত বাধ্যতামূলক নবায়নযোগ্য জ্বালানি লক্ষ্যমাত্রা থাকবে— ২০৩০ সালের মধ্যে ৩০%, ২০৪০ সালের মধ্যে ৫০% এবং ২০৫০ সালের মধ্যে ১০০%। সংস্থাটি বিশ্বব্যাপী জলবায়ু লক্ষ্যমাত্রার সাথে সামঞ্জস্য রেখে অন্তর্ভুক্তিমূলক অংশীদারদের সম্পৃক্ততা এবং জীবাশ্ম জ্বালানি ভর্তুকি পর্যায়ক্রমে হ্রাস করার আহ্বান জানিয়েছে।
- **স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতা -** সুশীল সমাজ সংগঠন (সিএসও) এবং কমিউনিটি-ভিত্তিক সংগঠনগুলির (CBO) সক্ষমতা জোরদার করে প্রান্তজন জ্বালানি খাতের শাসনব্যবস্থায় স্বচ্ছতা ও জবাবদিহিতা বৃদ্ধি করে। এটি গণশুনানি, জ্বালানি প্রকল্পের নাগরিক পর্যবেক্ষণ এবং অংশগ্রহণমূলক তদারকি ব্যবস্থাকে সমর্থন করে।
- **সবুজ বিনিয়োগ -** প্রান্তজন স্থানীয় সবুজ উদ্যোগগুলিকে সমর্থন করে এবং পরিষ্কার জ্বালানি সমাধানে টেকসই বিদেশী বিনিয়োগকে উৎসাহিত করে এমন প্রণোদনার পক্ষে কথা বলে, যাতে অর্থনৈতিক সুবিধা প্রাপ্তিক মানুষের কাছে পৌঁছায়।
- **লিঙ্গ সংবেদনশীল -** প্রান্তজন নারী নেতৃত্ব, কর্মশক্তি উন্নয়ন এবং নবায়নযোগ্য জ্বালানি খাতে অংশগ্রহণকে উৎসাহিত করে লিঙ্গ ন্যায়বিচারকে অগ্রাধিকার দেয়, যাতে জ্বালানী রূপান্তরে কেউ পিছিয়ে না থাকে তা নিশ্চিত করা যায়।



JUST ENERGY TRANSITION PORTFOLIO

CORE PRINCIPLES OF JET
Net Zero

*A just, inclusive, and equitable
transition to keep the Earth
habitable for all*



Head Office: Kulsum Place (9th Floor),
Mira Bari Road, Battala, Barishal.
Email: prantojon.bd@gmail.com
Web: www.prantojon.org

Collaboration and Partnership

ActionAid Bangladesh

Bangladesh Working Group on Ecology and Development (BWGED) **BWGED** is a flexible forum of progressive activists and organizations from all over Bangladesh.

Just Energy Transition Network Bangladesh (JETnet-BD) **JETnet-BD** is a network of 130 NGOS, CSOS to strengthen advocacy for Just Energy Transition through policy development, public campaigns, and capacity-building initiatives.

Key Actions Under the Just Energy Transition (JET) Portfolio

- Conduct **policy research, formulation, and advocacy** to influence national and subnational energy transition agendas.
- Promote **community-led renewable energy solutions** that generate alternative green livelihoods through action research and local innovation.
- Strengthen the **capacity of communities, CSOs, youth, and media stakeholders** to advocate for a just energy transition.
- Facilitate **local advocacy platforms** that support community resistance to harmful energy and infrastructure projects, while promoting rights-based safeguards.
- Organize **multi-stakeholder consultations and validation workshops** to engage policymakers and ensure inclusive policy development.
- Host **public awareness campaigns** to promote renewable energy and climate justice.

Key Strategies

- Community Awareness & Empowerment** - Prantojon works at the grassroots level to raise awareness and empower communities on renewable energy adoption, and environmental protection. Through participatory processes, it supports community-led renewable energy initiatives that uphold climate justice.
- Local Advocacy for Community Safeguards** - Prantojon actively engages in local-level advocacy to protect the rights and well-being of climate-vulnerable communities. It supports communities to raise their voices against land grabbing, unplanned mega projects, and environmental degradation—ensuring access to information, participation, and remedy.
- Policy Advocacy** - Prantojon advocates for a comprehensive **National Energy Transition Policy** with legally binding renewable energy targets—30% by 2030, 50% by 2040, and 100% by 2050. The organization calls for inclusive stakeholder engagement and a phased reduction of fossil fuel subsidies in line with global climate goals.
- Transparency & Accountability** - By strengthening the capacity of civil society organizations (CSOs) and community-based organizations (CBOs), Prantojon promotes transparency and accountability in energy sector governance. It supports public hearings, citizen monitoring of energy projects, and participatory oversight mechanisms.
- Green Investment** - Prantojon advocates for incentives that support local green enterprises and promote sustainable foreign investment in clean energy solutions, ensuring that economic benefits reach marginalized communities.
- Gender Inclusion** - Prantojon prioritizes gender justice by promoting women's leadership, workforce development, and participation in the renewable energy sector, ensuring no one is left behind in the energy transition.

সহযোগিতা এবং অংশীদারিত্ব

অ্যাকশনএইড বাংলাদেশ

বাংলাদেশ ওয়ার্কিং গ্রুপ অন ইকোলজি অ্যান্ড ডেভেলপমেন্ট (**BWGED**) যা সারা বাংলাদেশের প্রগতিশীল এক্টিভিস্ট এবং সংগঠনগুলির একটি নমনীয় ফোরাম।

জাস্ট এনার্জি ট্রানজিশন নেটওয়ার্ক বাংলাদেশ (**JETnet-BD**) **JETnet-BD** হল ১৩০টি এনজিও, CSOS এর একটি নেটওয়ার্ক যা নীতি উন্নয়ন, জনসাধারণের প্রচারণা এবং সক্ষমতা বৃদ্ধির উদ্যোগের মাধ্যমে জাস্ট এনার্জি ট্রানজিশনের পক্ষে সমর্থন শক্তিশালী করে।

ন্যায্য জ্বালানী রূপান্তর (JET) পোর্টফোলিওর অধীনে মূল কার্যক্রম সমূহ

- জাতীয় এবং আঞ্চলিক জ্বালানী রূপান্তরের এজেন্ডাগুলিকে প্রভাবিত করার জন্য নীতি গবেষণা, প্রণয়ন করা।
- কর্মসূচী গবেষণা এবং স্থানীয় উন্নাবনের মাধ্যমে বিকল্প সবুজ জীবিকা তৈরি করে এমন কমিউনিটি নেতৃত্বাধীন নবায়নযোগ্য জ্বালানী সমাধান প্রচার করা।
- ন্যায্য জ্বালানী রূপান্তরের পক্ষে সমর্থন করার জন্য কমিউনিটি, সিএসও, যুব এবং মিডিয়া স্টেকহোল্ডারদের সক্ষমতা শক্তিশালী করা।
- অধিকার-ভিত্তিক সুরক্ষা প্রচারের পাশাপাশি ক্ষতিকারক জ্বালানী এবং অবকাঠামো প্রকল্পের বিরুদ্ধে সম্প্রদায়ের প্রতিরোধকে সমর্থন করে এমন স্থানীয় অ্যাডভোকেসি প্ল্যাটফর্মগুলিকে সহযোগীতা করা।
- নীতি নির্ধারকদের যুক্ত করতে এবং অন্তর্ভুক্তিমূলক নীতি প্রণয়ন নিশ্চিত করতে বহ-অংশীদারদের পরামর্শ কর্মশালা আয়োজন করা।
- স্কেলে পুনর্বীকরণযোগ্য শক্তি এবং জলবায়ু ন্যায়বিচার প্রচারের জন্য শক্তি উৎসব এবং জন সচেতনতামূলক প্রচারণা আয়োজন করুন।

